
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО», 

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 января 2023 г. д. Гусево № 96

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СЕЛЬСКОЙ 
ДУМЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 18 Устава муниципального образования сельского поселения 
«Деревня Гусево», в целях приведения Устава муниципального образования сельское 
поселение «Деревня Гусево» в соответствие с действующим законодательством

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
Р Е Ш И Л А:

1. Провести публичные слушания по проекту Решения Сельской Думы 
сельского поселения «Деревня Гусево» «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево» 28 февраля 
2023 года в 17 часов 00 минут в помещении администрации сельского поселения 
«Деревня Гусево».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с порядком, действующим 

на территории сельского поселения «Деревня Гусево».

Глава сельского поселения 
«Деревня Гусево»: В. А. Чурилин



СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО», 

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ
от « » 2023г. №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
сельского поселения «Деревня Г усево»

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения 
«Деревня Гусево» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Деревня 
Гусево» (далее -  Устав) следующие изменения:

1.1. В части 4 статьи 11 Устава слова «избирательной комиссией сельского 
поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов».

1.2. В абзаце 2 части 2 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией 
сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов».

1.3. В абзаце 3 части 2 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией 
сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов».

1.4. Пункт 12 части 1 статьи 26 Устава признать утратившим силу.
1.5. Статью 30 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава сельского поселения не может быть депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, 
депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти 
Калужской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности Калужской области, а также должности государственной 
гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами.».

1.6. Статью 39 Устава признать утратившей силу.
1.7. В статье 42 Устава:
1) в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить;
2) в пункте 4 части 2 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить;
3) пункт 9 части 2 изложить в следующей редакции:
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об 
этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской



Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

4) часть 2 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства;».

1.8. Дополнить Устав статьей 44.1 следующего содержания:
«Статья 44.1. Социальные гарантии лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы.
1. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим 

муниципальные должности (за исключением главы сельского поселения и депутатов 
Сельской Думы), устанавливается ежемесячная социальная выплата.

Ежемесячная социальная выплата устанавливается:
1) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности не менее одного 

года, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством, достигшим возраста 
60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, в случае освобождения от муниципальной 
должности в связи с прекращением полномочий (в том числе и досрочно);

2) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, в случае 
признания их инвалидами в установленном законодательством порядке в период 
замещения муниципальной должности без учета времени замещения муниципальной 
должности;

3) лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности не менее одного 
года, которым в соответствии с законодательством назначена страховая пенсия по 
инвалидности.

2. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы, устанавливается ежемесячная социальная выплата.

Ежемесячная социальная выплата устанавливается:
1) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа 

муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем 
году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года 
№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее 
- Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации»), которым назначена страховая пенсия в соответствии с законодательством, 
достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин либо досрочно назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации»;

2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае признания их 
инвалидами в установленном порядке в период замещения должности муниципальной 
службы без учета стажа муниципальной службы;

3 ) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа 
муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем 
году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», которым в соответствии с 
законодательством назначена страховая пенсия по инвалидности.



3 . Размеры ежемесячной социальной выплаты, а также порядок назначения и 
выплаты лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливается 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.».

1.9. Часть 6 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования). Глава сельского поселения 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав сельского поселения, 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 
поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Калужской области уведомления о включении сведений об 
Уставе сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
Устав сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Калужской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 
местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского 
поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Сельской Думы, 
принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений 
в Устав сельского поселения.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и 
предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, 
вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части. ».

1.10. Статью 56 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей 
в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для 
всех жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), 
входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, 
численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей 
сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в 
состав сельского поселения и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 
разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 
предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ, 
на сходе граждан.».

1.11. Статью 65 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Высшее должностное лицо Калужской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
(или) законами Калужской области;

2) вправе отрешить от должности главы сельского поселения в случае, если в 
течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Калужской области 
предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения в соответствии с



пунктом 1 настоящей части главой сельского поселения не были приняты в пределах 
своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения 
ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Сельскую Думу с инициативой об удалении главы сельского 
поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей 
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, 
установленном федеральным законом об общих принципах организации местного 
самоуправления.».

2. Главе сельского поселения «Деревня Гусево» направить настоящее Решение в 
установленном порядке для государственной регистрации в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной 
регистрации и вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения СП «Деревня Гусево»


